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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO  
DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR  

 
 

 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Cachoeira Grande - MA, 
vimos por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 
 

 
 

 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

01 Anulação da questão INDEFERIDO  

Argumentação do candidato não tem procedência. 
Não houve ERRO de digitação no enunciado, visto 
que para chegar à resposta correta, deve-se analisar 
as regras de regência nominal e concordância 
nominal.  Portanto o uso da palavra CONCORDÂNCIA 
NÃO inviabiliza a resposta contida na alternativa D. 
 

04 Anulação da questão INDEFERIDO 
A alegação de uma outra figura de linguagem 
presente no poema NÃO PROCEDE, mediante o uso 
do termo “PERCEPTÍVEL” apresentado no enunciado 
da questão. Note também que há um paralelismo que 
consiste na repetição de palavras no início dos versos. 
No poema, a repetição da expressão "tinha uma 
pedra" reforça as ideias de obstáculo e impedimento 
simbolizadas pela pedra.  
 

06 Anulação da questão DEFERIDO 

08 Anulação da questão INDEFERIDO 
A resposta correta está em conformidade com o 
gabarito apresentado – alternativa C, pois na frase: a 
expressão ÀS VEZES representa uma LOCUÇÃO 
ADVERBIAL de TEMPO, no termo SE, pronome que 
acompanha o verbo RECOMENDA, é corretamente 
classificado como um PRONOME APASSIVADOR por 
estar dentro de uma vos PASSIVA SINTÉTICA, e o 
termo COM UMA LINHA é uma locução adverbial de 
INSTRUMENTO, portanto resposta correta alternativa 
C. 
O pronome se não indica REFLEXIVIDADE, portanto 
não pode ser pronome reflexivo. 
 

24 Anulação da questão INDEFERIDO  

A correção estética é a prioridade em casos de 
prognatismo mandibular, pois afeta a aparência facial, 
especialmente o perfil. O fator principal para escolher 
a técnica cirúrgica é a quantidade de retração do 
queixo necessária para harmonizar o equilíbrio 
estético entre o queixo, a maxila e outras estruturas 
faciais, independentemente de ser avanço ou recuo. A 
função da articulação temporomandibular (ATM) é 
avaliada para evitar comprometimentos, mas não 
determina a técnica de osteotomia, já que o foco é o 
perfil facial. Outros fatores, como o ângulo de visão do 
paciente e alterações na oclusão dentária, são 
importantes no planejamento geral, mas não definem 
a escolha entre avanço ou retração.  

 
A relação entre o diagnóstico ortodôntico e o 
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planejamento cirúrgico evidencia que o fator estético 
muitas vezes supera a simples classificação 
esquelética (Classe II ou III). Embora o diagnóstico 
seja o ponto inicial, o foco real está na quantidade de 
movimentação mandibular necessária para alcançar 
um perfil harmonioso. No planejamento, a estética 
frequentemente guia a decisão, sendo essencial para 
combinar funcionalidade e aparência. Dessa forma, a 
magnitude da correção estética se torna o fator 
decisivo, reforçando a importância da alternativa D.  

 
Referência: 
Okeson, Jeffrey P. Tratamento das desordens 
temporomandibulares e oclusão / Jeffrey P. Okeson ; 
[tradução Roberta Loyola Del Caro... et al.]. - Rio de 
Janeiro : Elsevier, 2008. 
 

25 Alteração de gabarito para letra A  INDEFERIDO  

A estratégia mais eficaz para minimizar o risco de 
extrusão de instrumentos no canal radicular é manter 
o canal constantemente irrigado. Isso remove detritos, 
lubrifica e reduz a pressão interna, prevenindo 
complicações. A irrigação, realizada de forma 
controlada e combinada com técnicas manuais ou 
rotatórias, reduz o risco de extrusão. A opção de usar 
apenas instrumentos manuais não é tão eficaz, pois o 
ponto mais crítico é a irrigação adequada, 
independentemente do instrumento.  
 
Referência: 
Torabinejad, Mahmoud. Endodontia : princípios e 
práticas / Mahmoud Torabinejad, Richard E. Walton ; 
[tradução Maurício Santa Cecília... et al.]. - Rio de 
Janeiro : Elsevier, 2010. 
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